
Ano LIII – Nº 353 – Fevereiro/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 000



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Íris Sérgio Charry de Magalhães

DIRETOR DE ENSINO
Diego Ximenes Macedo

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Antonio Marcos de Sousa Lima



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 008/GDG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º86/GABR/RETORIA, de 02/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão de organização de eventos para o ano
de 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE
campus Crateús, composta pelos servidores e alunos abaixo elencados:

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
Elistenio Gomes Damasceno 1391327 Presidente

Ana Paula Alves Freire 2346888 Membro
Antônio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro
Bárbara Diniz Lima Vieira Arruda 2135425 Membro

Eliane da Silva Nunes 2312851 Membro
Gladson do Nascimento Caldas 2419820 Membro
Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro
João Paulo Ribeiro de Holanda 2408191 Membro
Paulo Cesar Teles Correia Júnior 1250024 Membro
Reginaldo de Araujo Marques 2231239 Membro
Vagner Henrique Loiola Bessa 1055153 Membro

ALUNOS MATRÍCULA
Jaine Amaro Barros 20172124040260 Membro



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 5

Juraci de Araújo Lopes 20161122030067 Membro
Maria das Dores Marques dos

Santos
20152124020222 Membro

Robervânio Cipriano Alves 20171121020520 Membro

Art. 2º - Estabelecer o período de 02 de fevereiro a 21 de dezembro
de 2018 para a conclusão dos trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
02 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º86/GABR/RETORIA, de 02/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir a Comissão de Planejamento do I Encontro
Integrado de Corais do IFCE, composta pelos servidores abaixo elencados:

SERVIDORES SIAPE CAMPUS FUNÇÃO
João Paulo Ribeiro de

Holanda
2408191 Crateús Presidente

Ana Paula Nogueira da
Silva

2408593 Cedro Membro

Cristina Ferreira Gino 2408504 Limoeiro do
Norte

Membro

Francisca Antonia
Marcilane Gonçalves Cruz

2262767 Sobral Membro

Lia raquel monteiro santos
venturieri

2407957 Itapipoca Membro

Marcelo Leite do
Nascimento

2075890 Fortaleza Membro

Marcos Paulo Miranda Leão
dos Santos

2262932 Fortaleza Membro



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 7

Marina Freire Crisóstomo
de Morais

2407870 Canindé Membro

Art. 2º - Estabelecer os meses de fevereiro a abril para a conclusão
dos trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
05 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º86/GABR/RETORIA, de 02/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designado o servidor CRISTIANO ALVES DA
SILVA, Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2419466, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para substituir ADRIANO MACEDO DUARTE, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 2231793, no exercício da Função Gratificada de
Assistente do Departamento de Administração e Planejamento, código FG-02,
durante o seu período de férias de 07/02/2018 a 09/02/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
05 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º86/GABR/REITORIA, de 02/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designado o servidor CLAYTON COSTA DA SILVA,
Contador, matrícula SIAPE 2891347, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para substituir REGINALDO DE ARAÚJO MARQUES, Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE 2231239, no exercício da Função Gratificada de
Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira do campus Crateús, código
FG-02, durante o seu período de férias de 08/01/2018 a 12/01/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
05 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 07 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n.º86/GABR/RETORIA, de 02/02/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designado o servidor ANTONIO ARNALDO
SOARES JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2279916,
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para substituir BRENO ALVES
CIPRIANO DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2794400,
no exercício da Função Gratificada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas do
campus Crateús, código FG-02, durante o seu período de afastamento no período de
30/01/2018 a 15/02/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
07 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 08 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe
competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º86/GABR/REITORIA, de 02/02/2018;
Considerando o teor da Portaria n.º904/GR, de
05/12/2016;
Considerando o processo n.º 23293.005290.2018-72;

R E S O L V E

Artigo único - Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º
9.237, de 09/12/96, fica o servidor JOSÉ AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE
JÚNIOR, Matrícula SIAPE n.º1958476, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do Campus Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE
campus Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim a
estruturação do Curso Técnico em Agropecuária e do Curso Bacharelado em
Zootecnia, no que tange ao desenvolvimento de pesquisas e cursos de extensão, no
período de 08/02/2018 a 06/08/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 12

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
08 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 08 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe
competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º86/GABR/REITORIA, de 02/02/2018;
Considerando o processo n.º 23293.058457.2017-17;
Considerando ainda o teor do Memorando
n.º06/2018/CPPD, de 02/09/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora
GLEICYANE FEITOSA GOMES TORRES, matrícula SIAPE N.º 2408255, constante
no processo n.º 23293.058457.2017-17.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

KARLUCY FARIAS DE SOUSA Avaliador Interno
(Presidente) 2163857

ALESSANDRA FERRO SALAZAR
CARO Avaliador Externo 1637172

CLÁUDIA VALÉRIA VIEIRA NUNES
FARIAS Avaliador Externo 6265311



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 14

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
08 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe competência
que lhe foi delegada pela Portaria n.º86/GABR/REITORIA,
de 02/02/2018;
Considerando ainda o disposto na Nota Técnica nº
01/2012-DIRAD/PROAD/IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 05/2015.
PROCESSO Nº: 23490.006008.2015-03
CONTRATADA: CENTRO DE SERVIÇOS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 05.487.219/0001-80
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de serviço de motorista para o IFCE campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017
VIGÊNCIA: 30/11/2017 à 30/11/2018

FISCAL TITULAR: ANTONIO ARNALDO SOARES JÚNIOR
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2279916
E-mail: arnaldo.junior@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 216



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 16

FISCAL SUBSTITUTO: ADRIANO MACEDO DUARTE
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2231793
E-mail: adriano.duarte@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 220

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições e
responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes locais:

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e
suas alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
08 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 19 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe
competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º86/GABR/REITORIA, de 02/02/2018;
Considerando ainda o disposto na Nota Técnica nº
01/2012-DIRAD/PROAD/IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, com
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato celebrado entre
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus Crateús e a
Empresa a seguir enunciada:

CONTRATO Nº: 7/2017.
PROCESSO Nº: 23293.027894.2017-99
CONTRATADA: PAULO RICARDO MARTINS DO VALE
CPF.: 033.557.413-02
OBJETO: Concessão de uso do espaço físico, destinado ao
funcionamento da cantina, localizado na área interna do IFCE
campus Crateús.

DATA DE ASSINATURA: 09/11/2017
VIGÊNCIA: 09/11/2017 à 09/11/2018

FISCAL TITULAR: PAULO CÉSAR TELES CORREIA JÚNIOR



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 18

MATRÍCULA SIAPE Nº: 1250024
E-mail: paulo.teles@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 RAMAL: 206

FISCAL SUBSTITUTO: BÁRBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA
MATRÍCULA SIAPE Nº: 2135425
E-mail: barbara.diniz@ifce.edu.br
TELEFONE: (88) 3692-3864 - RAMAL: 211

Art. 2º - Das atribuições e responsabilidades do fiscal: as atribuições
e responsabilidades do fiscal de contrato encontram-se expressas nos seguintes
locais:

 Anexo IV da Instrução Normativa 02/2008/MPOG de 02 de abril de 2008 e
suas alterações: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-
normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1;
 No termo de referência do instrumento convocatório do pregão 03/2016;
 Nos artigos 67 ao 88 da Lei 8666/1993:
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666cons.htm.

Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
19 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em Exercício

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/paginas/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-02-de-30-de-abril-de-2008-1


IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 20 DE FEVEREIRO DE
2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE,
de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º045/GDG, de 27/04/2017;

Art. 2.º - Designar os servidores e demais membros abaixo
elencados, para comporem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas
(NEABI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE –
campus Crateús.

SERVIDORES/MEMBROS MATRÍCULA/CPF FUNÇÃO
Valéria Correia Lourenço 2408409 Coordenadora

Antonia Karla Bezerra Gomes 2325383 Vice-Coordenadora
Jorge Ricardo Félix de

Oliveira 2408167 Primeiro-Secretário

Antonio Avelar Macedo Neri 1958106 Segundo-
Secretário

George Bezerra Pinheiro 2408252 Membro (Docente)
Jenniffer Karolinny de Araújo

Dantas
2408353 Membro (Docente)



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 20

Bárbara Diniz Lima Vieira
Arruda 2135425 Membro (Assistente

Social)

Gabriela Catunda Peres 2107180 Membro
(Programadora Visual)

Ronnie Wesley Sinésio Moura 2419660 Membro
(Pedagogo)

José Ítalo de Melo Oliveira 054.518.043-03 Comunidade
Externa

Maria Michelly Gomes
Oliveira 026.215.523-07 Comunidade

Externa

Antonia Vieira do Nascimento 318.686.903-00 Comunidade
Externa

Marcos Sebastião da Silva 20142124020047 Membro Discente

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviços.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
20 de FEVEREIRO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 21

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE,
de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1.º - Revogar a Portaria n.º131/GDG, de 10/11/2017;

Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao
quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão que será
responsável pelo Estudo das Potencialidades para a implantação dos novos cursos:
Técnico Subsequente em Orientação Comunitária e Técnico Subsequente em
Processos Fonográficos.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
Ronnie Wesley Sinésio Moura 2419660 Presidente
César Augustus Diniz Silva 1224194 Membro

Felipe Alves Paulo Cavalcanti 1227911 Membro
Felipe Eugênio Vinhal 1315380 Membro

Suelen Pereira da Cunha 2408332 Membro
Jenniffer Karolinny de Araujo Dantas 2408353 Membro

Matheus Silva Rocha 2408303 Membro
João Paulo Ribeiro de Holanda 2408191 Membro
Marcos Antonio Monte Silva 2408533 Membro

Art. 3º - Estabelecer o prazo de até 30/05/2018 para a conclusão dos
trabalhos.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 22

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em
27 de FEVEREIRO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 353/FEVEREIRO/2018| Página 23

AFASTAMENTOS A SERVIÇO


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	DIRETOR DE ENSINO
	Diego Ximenes Macedo
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Iris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães

